

Arrecadação

No mês de junho, as receitas próprias do município subiram 0,5% em relação a jun/15. Assim, esta categoria de receitas acumula, no ano, R\$ 5,1 bilhões – crescimento de 3,1% em relação ao mesmo período de 2015.

O principal imposto próprio municipal (ISS) totalizou, em junho, R\$ 449,3 milhões – redução de 4,3% em relação a junho de 2015. No acumulado do ano, o tributo apresenta crescimento de 1,2%.

O IPTU arrecadou, em junho, R\$ 153,4 milhões – crescimento de 16,8% em relação a junho de 2015. No primeiro semestre, o tributo atingiu R\$ 1,9 bilhão – crescimento de 10,4% em relação ao período jan/jun de 2015.

A arrecadação de ITBI, refletindo o movimento do mercado imobiliário, foi de R\$ 50,8 milhões – valor 3,0% inferior ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 267,8 milhões foi 12,8% inferior à do período correspondente de 2015.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município pela repartição constitucional – acumularam, no primeiro semestre de 2016, R\$ 3,1 bilhões – crescimento de 3,9% em relação ao mesmo período de 2015. As causas subjacentes a esse movimento permanecem basicamente as mesmas dos meses anteriores: a recessão em curso no país, a queda do preço do petróleo, no caso dos royalties, e a elevação de alíquota, no caso do IPVA. É importante ressaltar que tanto o ICMS quanto o FUNDEB registraram um repasse a mais em junho do ano passado, distorcendo a base de comparação e gerando as reduções observadas na tabela.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Jun/15	Jun/16	Var. %	Jan - Jun		Var. %
				2015	2016	
TOTAL	1.151.529	1.086.614	-5,6%	7.886.030	8.154.792	3,4%
Receitas Próprias	685.877	689.422	0,5%	4.948.166	5.101.885	3,1%
ISS	469.527	449.263	-4,3%	2.751.275	2.784.511	1,2%
IPTU + TCDL	131.298	153.367	16,8%	1.672.740	1.847.294	10,4%
ITBI	52.422	50.834	-3,0%	306.997	267.809	-12,8%
COSIP	20.412	25.547	25,2%	152.392	144.589	-5,1%
Outras Taxas	12.218	10.411	-14,8%	64.762	57.682	-10,9%
Receitas Transferidas	465.651	397.193	-14,7%	2.937.865	3.052.907	3,9%
ICMS Líquido	178.940	144.155	-19,4%	925.928	933.461	0,8%
FUNDEB ⁽¹⁾	195.426	164.730	-15,7%	1.104.313	1.164.590	5,5%
IPVA Líquido	26.962	28.283	4,9%	447.090	540.787	21,0%
Royalties	14.785	9.971	-32,6%	102.858	77.552	-24,6%
FPM Líquido ⁽²⁾	16.305	16.517	1,3%	102.780	101.646	-1,1%
Salário Educação	28.821	29.073	0,9%	229.306	201.340	-12,2%
Outras ⁽³⁾	4.413	4.464	1,2%	25.589	33.531	31,0%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).